
令和７年度 1回目 ひがし子ども園 施設関係者評価（アンケート） 

回答期間：2025/08/10 12:00 ～ 2025/08/20 23:59 回答方法：キッズビューアプリ（アンケート機能） 

７８家庭中 回答数 48 

 質問内容 1.はい 2.改善が必要 3.不明 

1. ひがし子ども園全体の雰囲気は明るく活気がある。 48 0 0 

2. 園内や園庭の掃除、環境整備が行き届いている。 ４８ 0 0 

3. 園児が落ち着いて生活している。 ４７ 0 １ 

4. 子ども園では特色のある保育教育活動を行っている。 46 0 2 

5. ひがし子ども園の職員は園児を大切に指導していると感じる。 46 0 ２ 

6. 子どもたちが安全に生活できるよう、安全、安心、防災、防犯に対する取り組みを十

分に行っている。 

４8 ０ 0 

7. 園からのお知らせや情報発信は十分に行われている。 47 １ 0 

8. 職員は保護者からの質問や相談に対し、真摯に受け答えしている。 47 1 0 

（以下保護者の方の意見・感想です） 

9. ご意見、ご感想、お悩み事などございましたら、ご記入お願い致します。 園の回答とお返事 

１、 お迎えに行って余裕がある時に、できるようになったことやその日の様子を伝えてく

ださるのでありがたいです。 

ご回答ありがとうございます。 

お子さまの成長や園でのご様子を保護者の方にお伝えし、共有することは、私たちに

とっても大切な時間です。これからも、できる限り日々の姿をお伝えしていければと

思っております。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

２、 イベント行事など充実して作品なども凝っていて朝の体操や交流もあり子どもにとっ

てもよい刺激になってとても助かっております。 

ご回答ありがとうございます。 

作品づくりなどクラス単位で行う活動もとっても大事な活動ですが、日々の体操や

行事を一緒に参加し、交流することで、異年齢の子どもたちがさまざまな経験を重

ね、成長することが期待できます。 

これからも子どもたちにとって楽しく、よい刺激となる時間を大切にしてまいります

ので、どうぞよろしくお願いいたします。 



３、 家では、ご飯をたくさん食べないのですが、保育園では美味しいから、たくさん食べ

たと良く聞きます。 

是非、試食会（有料）などで食べてみて、家でも作れるようになりたいです。 

ご回答ありがとうございます。 

お子様が園での給食を楽しみにしてくださっているとのこと、給食室の職員にとって

も大変励みになります。安心して食べられるよう、栄養面や味付けにも工夫を重ねて

おります。また、保育現場の職員も給食の時間を大切にしており、子どもたちを励ま

しながら、食事のマナーやお箸・お皿の持ち方の指導も行っております。 

保護者の皆さまに給食を味わっていただける機会についても、今後の参考とさせて

いただきます。 

４、 いつも愛溢れる適切な保育を実施していただきありがとうございます。 

おかげさまで昼間のオムツもスムーズに外れ、大変感謝しております。 

インスタを一緒に見ては、お友達の名前を教えてくれたり、何をして遊んだか、どんな

ふうに感じたかを教えてくれます。寝る前の癒しのひとときです。 

保育士の人材確保が難しいと言われる中、ひがしこども園は、優しく愛をもって指導

してくださる先生方ばかりが集まったスーパー保育園ではないかと思っています。 

本当にいつもありがとうございます^_^今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

ご回答ありがとうございます。 

お子さまが園での経験を楽しみ、ご家庭でもお話ししてくださっていることを伺い、

大変嬉しく思います。 

昼間のオムツもスムーズに外れたとのこと、日々の成長の一歩を共に喜ばせていた

だけるのは、私たち職員にとって何よりの励みです。 

これからも一人ひとりのお子さまに寄り添い、安心して過ごせる園づくりに努めてま

いります。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

５、 いつも子供達を見守ってくださり、沢山の愛情をありがとうございます！ 

夏祭り親子でとても楽しめました！全て先生方で準備してくださり、お化け屋敷のク

オリティも素晴らしかったです！ありがとうございました！日々、子供達が楽しめる

ように、成長できるように新しい事も色々と取り入れてくださるところにも感謝の気

持ちでいっぱいです！これからもよろしくお願いします！ 

ご回答ありがとうございます。 

昨年の夏祭りの際には、地域や保護者の皆さまから多くのご意見・ご感想をいただ

きました。おかげさまで、今年は“子どもたちが遊べる夏祭り”をテーマに、時間設定

や内容を工夫することができました。楽しかったという感想が子どもたちからもたく

さん聞かれ、職員も大変嬉しく思っています。また、当日は、子どもたちがご家族で

楽しまれる姿、お友だちと園内を元気に散策する姿を見ることができ、とても嬉しく

思いました。新しい取り組みの行事やイベントはもちろん、長年続いている保育の成

果発表の場についても、子どもたちや保護者の皆さまと喜びを分かち合えるよう、こ

れからも工夫してまいります。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

６、 服装や持ち物、髪飾りの規定など決まっていることは、入園式の手紙に記入してもら

えると助かります。 

貴重なご意見をありがとうございます。服装や持ち物、髪飾りなどの決まりについ

て、入園式のご案内で十分にお伝えできていなかった点、大変失礼いたしました。今

後は保護者の皆さまが安心して準備いただけるよう、事前のご案内に必要事項を分

かりやすく記載してまいります。お気づきの点を教えていただきありがとうございま

した。 

 



７、 お迎えに行くと、「迎えに来るのが早い」と子どもが言うほど、園での生活を楽しんで

いるようです。お箸の使い方やお着替えなど、日常のさまざまな活動が上達している

のを見て、先生方の細やかなご指導の賜物だと感じています。 

運動会の練習では、先生方が率先してお手本を見せてくださり、子どもたちは皆で一

つのものを作り上げる喜びを経験しているようです。 

これからもよろしくお願いします。 

ご回答ありがとうございます。 

保護者の方がお子様と一緒に園での生活を楽しみにしてくれていること、また日々

の活動の中で成長を感じていただけていることを、大変嬉しく思います。 

運動会の練習でも、子どもたちが力を合わせて、職員共に汗を流し頑張る姿は大き

な喜びです。 

今後も一人ひとりの成長を大切に見守りながら、保育に努めてまいります。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

８、 感謝しています。 ご回答ありがとうございます。 

そのように言っていただけて大変励みになります。 

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

９、 いつもよく子どもを見て頂き、指導ありがとうございます。家でもよく先生の真似を

することがあり、園の何となくの雰囲気は分かりますが、降園時の先生から園での様

子を聞くと安心します。お忙しいとは思いますが、とてもありがたいです。 

ご回答ありがとうございます。 

ご家庭でお子様が園の話をしてくれていること、園での経験がしっかりと根付い

ていることが伝わり、とても嬉しく思います。お迎え時の伝達が安心につながっ

ているとのこと、職員にとっても大変励みになります。 

今後も、できる限り日々の様子をお伝えしながら、お子さまの成長を共に見守っ

てまいります。些細なことでも、心配なことがありましたら、お知らせください。

今後とも宜しくお願い致します。 

10、 夏祭りのときに靴や荷物(貴重品以外)が置けるスペースがあってほしいなと思いま

した。親が 1人しか行けないこともあるし、子供と自分の荷物を全て持ちながら子供

を抱っこしたり移動がきついと感じました。 

貴重なご意見をありがとうございます。 

夏祭りの際には、荷物や靴をお持ちになりながらのご参加でご不便をおかけし、

大変申し訳ございませんでした。 

いただいたご意見を参考に、来年度以降はより安心して楽しんでいただける工

夫を検討してまいります。 

お気づきの点をお伝えいただき感謝いたします。 

１１、 いつも優しくご指導頂きありがとうございます。 

1人 1人しっかりと見てご指導頂いているので有り難いです。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

ご回答ありがとうございます。 

1 人ひとりのお子さまの成長に寄り添えることを、私たち職員も嬉しく感じてお

ります。 

いただいたお言葉は職員にとって大きな励みとなります。 

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 



１２， いつもお世話なっております！ 

インスタ楽しみに拝見しております！色々な意見があると思いますが、私はインスタ

投稿は保育園側のご厚意だと思っています。ので、無理のない範囲で続けて欲しい

なと思ってます♪ 

いつも本当にありがとうございます！ 

ご回答ありがとうございます。 

投稿を楽しみにしていただき、大変嬉しく思います。過去頂いた Instagramに

ついて様々なご意見、アドバイスもしっかりと受け止め、今後も無理のない範囲

で、子どもたちの日常や行事の様子をお届けしてまいります。こちらこそ、いつ

も温かく見守っていただき感謝しております。 

１３、 いつも子どもにあたたかく寄り添っていただいて、本当に感謝しています。 ご回答ありがとうございます。 

お子さま一人ひとりに寄り添いながら、安心して園生活を送れるよう今後も努

めてまいります。こちらこそ、日々のご理解とご協力に感謝しております。 

このたびは、園に対する評価アンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。 

皆さまからいただいた貴重なご意見やご感想は、今後の保育の充実や園運営の改善に活かしてまいります。 

子どもたちがより安心して楽しく過ごせる環境づくりのため、職員一同努めてまいりますので、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 


